
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.1.2021/p. 9 

1/3 

9) PIANO INTEGRATO DI ATENEO 2021-2023 

-OMISSIS- 
Il Consiglio di Amministrazione, ……………………, 

UDITA la relazione del Rettore; 
TENUTO CONTO che l’emergenza sanitaria COVID-19, ancora in corso, ha 

determinato, e continua a determinare, pesanti ricadute 
sull’attuazione dei documenti di programmazione di Ateneo; 

VISTO il D.M. 435 del 6 agosto 2020 con il quale, in considerazione 
dell’impatto determinato dall’emergenza epidemica COVID 19 sulla 
programmazione triennale e ravvisata, pertanto, la necessità di 
definire nuove linee generali d’indirizzo per lo sviluppo del sistema 
universitario, si è demandato agli Atenei di provvedere 
autonomamente all’attuazione delle azioni contenute nei programmi 
presentati ai sensi dell’art. 2 del D.M. 989/2019 (PRO3) ritenute 
tuttora compatibili con i cambiamenti nelle attività determinati dalla 
predetta emergenza o, in alternativa, alla rimodulazione dei citati 
programmi in coerenza con le indicazioni contenute nella nota 
ministeriale n. 798 del 4 maggio 2020, per la copertura dei costi non 
già finanziati a valere sui DD.MM. 13 maggio 2020 (prot. n. 81) e 14 
luglio 2020 (prot. n. 294); 

PRESO ATTO della costituzione di apposita Commissione per il monitoraggio 
annuale del Piano Strategico di Ateneo 2020-2022, composta dalla 
prof.ssa Barbara Cafarelli, Delegata Rettorale alla Didattica, con ruolo 
di coordinatore; dal prof. Luca Grilli, Delegato Rettorale ai Dati e flussi 
informativi; dal prof. Antonio Corvino, Delegato Rettorale al Bilancio, 
e dalla dott.ssa Teresa Romei, Direttore Generale; 

VISTA la documentazione inerente al Piano Strategico di Ateneo per il 
triennio 2020-2022; 

PRESO ATTO che, con delibera adottata in data 2 dicembre 2020, il Senato 
Accademico ha espresso parere favorevole alla rimodulazione 
dell'area strategica "Investimenti, conservazione, riqualificazione, e 
sicurezza, degli spazi" e di alcuni obiettivi e indicatori del Piano 
Strategico, resasi necessaria anche in seguito alle misure anti-
contagio legate all'emergenza sanitaria; 

PRESO ATTO che, con delibera adottata in data 2 dicembre 2020, il Senato 
Accademico ha dato mandato alla Commissione per il monitoraggio 
del Piano Strategico di Ateneo 2020-2022 di formulare una 
rimodulazione del Piano Strategico; 

PRESO ATTO del verbale della Consulta di Ateneo della seduta del 15.12.2020 che 
conferma le indicazioni date dal Senato Accademico sulla 
rimodulazione dell'area strategica "Investimenti, conservazione, 
riqualificazione, e sicurezza, degli spazi" e su alcuni obiettivi e 
indicatori del Piano Strategico, resasi necessaria anche in seguito 
alle misure anti-contagio legate all'emergenza sanitaria da COVID 19; 

VISTO il documento sulle risultanze del lavoro di monitoraggio annuale 
sull’attuazione degli obiettivi del Piano Strategico di Ateneo 2020-
2022 predisposto dalla Commissione per il monitoraggio del Piano 
Strategico di Ateneo 2020-22 con il supporto dell’Area Pianificazione 
strategica, controllo di gestione e valutazione delle performance; 

SENTITA la prof.ssa Barbara Cafarelli, Responsabile della pianificazione 
strategica di Ateneo; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.1.2021/p. 9 

2/3 

VISTO il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, n. 74, recante “Modifiche al 
decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, in attuazione dell’articolo 
17, comma 1, lettera r), della Legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni», 
approvato dal Governo in attuazione dei principi e dei criteri di delega 
contenuti nell'art. 1, comma 35, della Legge 6 novembre 2012, n. 
190; 

PRESO ATTO delle “Linee guida per la gestione integrata del ciclo della 
performance delle università statali italiane”, divulgate dall’A.N.V.U.R. 
nel mese di luglio 2015; 

PRESO ATTO delle “Linee guida per la gestione integrata dei cicli della performance 
e del bilancio delle università statali italiane”, divulgate 
dall’A.N.V.U.R. nel mese di novembre 2018; 

PRESO ATTO della delibera n. 1208 “Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 
2017 al Piano Nazione Anticorruzione”, approvata dall’ANAC in data 
22/11/2017; 

PRESO ATTO della Nota di indirizzo per la gestione del ciclo della performance 
2018-2020, approvata dal Consiglio Direttivo dell’ANVUR in data 
20/12/2017; 

PRESO ATTO del comunicato del Presidente dell’ANAC del 16 marzo 2018: Obbligo 
di adozione del Piano triennale per la prevenzione della corruzione 
con validità 2018-2020; 

VISTO il “Decreto Dadone”, emanato il 19 ottobre 2020; 
VISTO l’aggiornamento Annuale del Sistema di Misurazione e Valutazione 

della Performance definito per l’anno 2021 e con applicazione anche 
per l’anno 2020, approvato dal Consiglio di Amministrazione nella 
seduta del 29 dicembre 2020; 

CONSIDERATO il Decreto rilancio convertito con modificazioni dalla Legge 17 luglio 
2020, n. 77, art. 263, commi 4 e 4-bis, che prevede che ciascuna 
Amministrazione rediga un Piano Organizzativo del Lavoro Agile, 
denominato POLA e che tale documento di programmazione 
triennale costituisce, in prima applicazione, una specifica sezione del 
Piano delle Performance; 

VISTA la costituzione del gruppo di lavoro per la predisposizione del Piano 
Organizzativo del Lavoro Agile, decretata con DDG n. 776 del 30 
dicembre 2020; 

VISTA la propria deliberazione e quella del Senato Accademico adottata sul 
POLA, nella riunione odierna; 

VISTA la delibera espressa in merito dal Senato Accademico, nella seduta 
odierna, 

DELIBERA 
− di approvare la proposta di aggiornamento al Piano Strategico d'Ateneo 2020-2022, 

che si allega con il n. 7 al presente verbale; 
− di approvare il Piano Integrato di Ateneo 2021-2023, che si allega con il n. 8 al 

presente verbale. 
Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
 

****************************************************************************************************** 
 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 

competenza: 
 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.1.2021/p. 9 

3/3 

- U.O.R.: area pianificazione e controllo strategico. 
- C.C.: servizio gestione presenze, welfare aziendale e rapporti con le oo.ss. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
(dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2021-02-22T11:13:08+0000
	ROMEI TERESA


		2021-02-22T13:45:07+0000
	LIMONE PIERPAOLO




